



4R Sistemas

MUNICÍPIO DE NOVAIS
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
Período de Ref.: 01/01/2016 a 30/06/2016 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2016

Página: 1/ 3

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| CAMPO | RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|-----------|---|----------------------|---------------------|---------------------|
| | | | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 |
| 1 | RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20) | 18.458.600,00 | 7.689.518,21 | 7.418.679,14 |
| 2 | Receita Tributária = (3+4+5+6+7) | 856.300,00 | 439.587,88 | 272.104,25 |
| 3 | IPTU | 310.000,00 | 113.623,58 | 120.702,28 |
| 4 | ISS | 220.000,00 | 53.008,97 | 35.334,50 |
| 5 | ITBI | 90.000,00 | 198.231,06 | 40.183,78 |
| 6 | IRRF | 90.000,00 | 33.070,39 | 30.808,30 |
| 7 | Outras Receitas Tributárias | 146.300,00 | 41.653,88 | 45.075,39 |
| 8 | Receita de Contribuições (9+10) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Outras Receitas de Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | Receita Patrimonial Líquida (12-13) | 8.000,00 | 2.820,00 | 6.160,00 |
| 12 | Receita Patrimonial | 98.100,00 | 42.725,43 | 34.761,41 |
| 13 | (-) Aplicações Financeiras | 90.100,00 | 39.905,43 | 28.601,41 |
| 14 | Transferências Correntes = (15+16+17+18+19) | 17.380.500,00 | 6.962.742,95 | 7.027.769,16 |
| 15 | Cota-Parte do FPM | 7.200.000,00 | 2.865.296,78 | 2.918.997,57 |
| 16 | Cota-Parte do ICMS | 3.200.000,00 | 1.263.375,26 | 1.295.194,40 |
| 17 | Cota-Parte do IPVA | 400.000,00 | 212.378,55 | 204.523,59 |
| 18 | Convênios | 176.500,00 | 75.834,75 | 53.785,25 |
| 19 | Outras Transferências Correntes | 6.404.000,00 | 2.545.857,61 | 2.555.268,35 |
| 20 | Demais Receitas Correntes (21+22) | 213.800,00 | 284.367,38 | 112.645,73 |
| 21 | Dívida Ativa | 120.000,00 | 30.879,35 | 18.639,79 |
| 22 | Diversas Receitas Correntes | 93.800,00 | 253.488,03 | 94.005,94 |
| 23 | RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30) | 2.811.300,00 | 597.400,70 | 108.700,00 |
| 24 | Operações de Crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 25 | Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 26 | Alienação de Bens (V) | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27 | Transferências de Capital (28+29) | 2.801.300,00 | 597.400,70 | 108.700,00 |
| 28 | Convênios | 2.801.300,00 | 597.400,70 | 50.500,00 |
| 29 | Outras Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 58.200,00 |
| 30 | Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 31 | RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) | 2.801.300,00 | 597.400,70 | 108.700,00 |
| 32 | RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI) | 21.259.900,00 | 8.286.918,91 | 7.527.379,14 |



4R Sistemas

MUNICÍPIO DE NOVAIS
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2016

Página: 2/ 3

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
Período de Ref.: 01/01/2016 a 30/06/2016 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| CAMPO | DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|-----------|---|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| | | | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 |
| 33 | DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36) | 17.949.500,00 | 10.223.485,54 | 9.342.532,32 | 8.211.629,02 | 7.556.950,45 |
| 34 | Pessoal e Encargos Sociais | 8.656.500,00 | 3.981.903,21 | 3.958.076,03 | 3.981.903,21 | 3.958.076,03 |
| 35 | Juros e Encargos da Dívida (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 36 | Outras Despesas Correntes | 9.293.000,00 | 6.241.582,33 | 5.384.456,29 | 4.229.725,81 | 3.598.874,42 |
| 37 | DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX) | 17.949.500,00 | 10.223.485,54 | 9.342.532,32 | 8.211.629,02 | 7.556.950,45 |
| 38 | DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44) | 3.835.200,00 | 1.022.815,61 | 1.167.366,53 | 884.976,81 | 752.807,51 |
| 39 | Investimentos | 3.682.200,00 | 893.711,84 | 1.108.672,39 | 755.873,04 | 694.113,37 |
| 40 | Inversões Financeiras = (41+42+43) | 2.000,00 | 0,00 | 3.000,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| 41 | Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 42 | Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 43 | Demais Inversões Financeiras | 2.000,00 | 0,00 | 3.000,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| 44 | Amortização da Dívida (XIV) | 151.000,00 | 129.103,77 | 55.694,14 | 129.103,77 | 55.694,14 |
| 45 | DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV) | 3.684.200,00 | 893.711,84 | 1.111.672,39 | 755.873,04 | 697.113,37 |
| 46 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 300,00 | | | | |
| 47 | RESERVA DO RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 48 | DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 21.634.000,00 | 11.117.197,38 | 10.454.204,71 | 8.967.502,06 | 8.254.063,82 |
| 49 | RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII) | -374.100,00 | -2.830.278,47 | -2.926.825,57 | -680.583,15 | -726.684,68 |
| 50 | SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | | |

| CAMPO | DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|-------|---|----------------|
| 51 | META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 84.900,00 |

NOVAIS, 15 de Julho de 2016.



4R Sistemas

MUNICIPIO DE NOVAIS
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
Período de Ref.: 01/01/2016 a 30/06/2016 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2016

Página: 3/ 3

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DORCELI DO CARMO DOMINGUES PINHEIRO
PREFEITA MUNICIPAL

EDILZA FRANCISCO DOS SANTOS
RESP. CONTROLE INTERNO

NEUSA MARIA PRADO
TEC. EM CONTABILIDADE SUBST
CRC1SP 168.853/0-2